
 

Biskupské gymnázium J. N. Neumanna, církevní základní škola a základní umělecká škola 
České Budějovice 

Ukázka zadání pro písemnou část ověřovaní znalosti českého jazyka 

 
1. část 

Přečti si ukázkový text a odpověz na otázky pod ním. Vyber vždy jednu správnou možnost, nebo 
odpověz jedním či několika slovy. 

   

Ukázkový text: 

     České Budějovice jsou metropole jižních Čech. Město leží na soutoku řek Vltavy a Malše. Bylo 
založeno ve 13. století. Uprostřed historického centra najdete čtvercové náměstí s významnými 
stavbami: radnicí a fontánou. V okolních ulicích jsou příjemné restaurace a kavárny, 
vyhledávané od turistů z České republiky i ze zahraničí. Z Českých Budějovic vede pět 
železničních tratí. Pražská trať byla zmodernizována, takže do hlavního města České republiky 
cestujete odtud jen dvě hodiny.  

     V Českých Budějovicích sídlí Jihočeská univerzita. Můžete na ní studovat mnoho oborů, od 
historie a lingvistiky přes ekonomii až po přírodní vědy. Univerzitní kampus je od města oddělen 
lesoparkem, kterému se říká Stromovka. Lidé tady tráví příjemné chvíle na procházce (často i se 
psem), s knížkou na lavičce nebo při jízdě na inline bruslích.  

 

Otázky: 

1. Ve kterém století byly založeny České Budějovice?  

 

a) v jedenáctém b) ve dvanáctém c) ve třináctém d) ve čtrnáctém   

 

 

 

 

2. Jaký tvar má českobudějovické náměstí?  

 

 

 

 

 

 

3. Jak dlouho trvá cesta vlakem z Českých Budějovic do Prahy? 

 

a) 90 min.  b) 120 min.  c) 150 min.  d) 180 min.  



 

Biskupské gymnázium J. N. Neumanna, církevní základní škola a základní umělecká škola 
České Budějovice 

 

4. Napište aspoň dva obory, které je možné studovat na Jihočeské univerzitě. 

 
 

 

 

 

 

 

5. Jak lidé tráví volný čas ve Stromovce? Uveďte aspoň 2 příklady.   

 

 

 

 

 

 

 

 
2. část 

Napiš text v rozsahu 15–20 slov na zadané téma: 

 

Já a vaření 

 

Mám nejradši jídla, na která stačí jedna pánev. Nedávám moc tuku, ale jídlo chci šťavnaté. Třeba 
něco z brambor a zeleniny. 

 


